
星野つよしプロフィール             昭和 63 年 日本大学法学部新聞学科卒 

昭和 38 年 8 月 8 日生まれ            昭和 63 年 産経新聞社入社政治部記者 

昭和 54 年 藤沢市立長後中学校卒        平成 7 年～平成 19 年 神奈川県議会議員 3 期 

昭和 57 年 神奈川県立鶴嶺高等学校卒      令和 3 年  第 49 回衆議院総選挙 4 期連続当選 

昭和 62 年 NY エルマイラ大学国際関係学科卒   令和 4 年～ 現在内閣府副大臣（経済安全保障・防災担当） 

関
東
大
震
災
か
ら
百
年

そ
の
教
訓
か
ら
学
ぶ
！ 

 

災害直後は、自分の命は自分で守るしかありません。 

日頃の備えとして、地区で行う避難訓練に参加し様

々な知識を蓄えると共に最低でも 3 日分の水と食料、

衣料品、簡易トイレの備蓄はしておきたいものです。 

 富士山の噴火や南海トラフ巨大地震が起こった場合

も藤沢・寒川に被害を及ぼす可能性は大きく、日ごろ

からの備えを怠らず地域のコミュニティに加わり、いざ

という時に備えて参りましょう。 

皆様のお声をお寄せ下さい。 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令
和
５
年 

７ 
月 

号 

 【関東大震災から百年、その教訓
から学ぶ対策とは！】 
 
ちょうど百年前の大正１２年(１９２３年)９月 1日

午前１１時５８分 「関東大震災」は発生しました。 

 震源地は神奈川県真鶴沖で、藤沢・寒川の

被害は凄まじく、現在の藤沢市域での死亡者は２

２１人、建物の被害は、半壊以上の被害を受けた

家が８０％、寒川町での死亡者は１２名、建物の

被害は半壊以上の被害を受けた家が８２％と甚

大なものでした。 

現在、想定されている首都直下型地震はマグ

ニチュード７以上で、東日本大震災の 10 倍以上

の被害をもたらすと言われており、その地震は、

今後３０年以内に７０％以上の確率で起こると予

測されています。 

行政としても津波避難タワーを建設したり、災

害弱者を対象に個別避難計画の策定を急ピッチ

で進めたりしていますが、（↗） 

 

藤
沢
橋
交
差
点
南
側
角
に
あ
る
金
砂
山
観
音
堂
の
境
内
に

建
立
さ
れ
て
い
る
「
嗚
呼 

九
月
一
日
」と
い
う
石
碑
の
裏
に

は
関
東
大
震
災
で
お
亡
く
な
り
に
な
ら
れ
た
藤
沢
の
方
々

の
お
名
前
が
刻
ま
れ
て
い
る
ま
す 



 党員募集中！ 

自民党広報板（看板） 

設置のお願い 
「自民党広報板（看板）」を設置して頂けるお宅や企業様を

募集しております。設置していただける場合は事務所にご

連絡いただけると幸いです。 

各所イベントで星野を見かけた際にお申し出頂いてもかま

いません。よろしくお願い申し上げます。 

 

90cm 四方の看板で
す。ポスター張替えの際
はお声掛けさせていた
だきます。ご不在の場合
は改めてお伺いさせて
いただくか、お手紙をポ
ストに投函させていた
だきます。 

ミニ集会・座談会募集中！ 
星野つよしを囲んで、ミニ集会や座談会を開催してみ

ませんか？ 

サークル仲間やご近所の皆様をお誘い頂き、 

国政の話を直接聞いてみませんか？ 

皆様が、日頃思っていることを直接伝える良い機会で

もあります。場所は、ご自宅、ご近所の集会所など、ど

ちらでもお伺いいたします。 

人数は、少人数でも構いません。興味のある方は、是非

事務所にご一報ください。お待ちしております。 

 

星野つよし ６月の活動報告 

←6月 17日  
江の島で開催された、フィッシ
ャーマンズマルシェに参加し
て来ました 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

◆一般党員（年間 4,000円） 

◆家族党員（年間 2,000円） 

 家族党員は一般党員のご家族さまが入党される場合の制度です。 

 

継続して党員になられている方は、3年目より自民党総裁選に投票することができます。 

詳しくは右記QRコードを読み込み、星野つよし公式ホームページより「党員募集」ページにて 

お問い合わせいただくか、星野つよし事務所にお電話にてお問合せください。 

↓6月 17日  
寒川町の花つくり農家 
『信花園』さんを訪問 

↑6月 23日 
健康・医療戦略参与会合 

↓6月 9日 
日本文化大學法学部の大浜明弘先
生とゼミの学生達が執務室を訪問し
てくれました 


